
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ENGENHARIA QUÍMICA  

BACHARELADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

VINÍCIUS SCHOVANZ SCHENKNECHT 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DA METODOLOGIA PDCA PARA REDUÇÃO DE 

CUSTOS COM PRODUTOS QUÍMICOS EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

PONTA GROSSA 

2018 



 

VINÍCIUS SCHOVANZ SCHENKNECHT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DA METODOLOGIA PDCA PARA REDUÇÃO DE 

CUSTOS COM PRODUTOS QUÍMICOS EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS ALIMENTÍCIOS 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado como requisito parcial à 
[...]
agrícola, industrial, entre outros, são chamados efluentes ou, mais popularmente, 

esgoto. Mais especificamente o efluente industrial ou resíduo líquido industrial é o 

esgoto resultante de processos industriais. Este tipo de esgoto normalmente possui 

características muito particulares, a depender do tipo de indústria que provém, como 

pode ser observado no Quadro 3. Portanto é necessário estudar cada tipo de 

despejo isoladamente em termos de tratamento e disposição (BRAGA et al., 2005, p. 

119). 

 



22 

 

Quadro 3 - Exemplos de indústrias e características de efluentes industriais 

Tipo de 
indústria 

Unidade 
Quantidade 

despejo 
DBO (mg/L) 

Tratamentos 
mais 

utilizados 

Eficiênci
a na 

remoção 
de DBO 

Poluentes 
principais 

MATADOURO 

Litros/Cabeça 

  

800 - 32000 

Lagoa 
anaeróbia + 

aeróbia 
90-99% 

Carga 
orgânica 

Bovino 2500 Lodo ativado 99% 

Suíno 1200 
Filtro 

biológico 
92-99% 

Aves 25 - 50 Irrigação 99% 

CERVEJARIA 
litros/litro de 

cerveja 
8 - 40 1000 - 3000 

Filtro 
biológico 

Lodo ativado 

> 90% 
90% 

Carga 
orgânica 

CURTUME 
litros/ kg de 

pele 
30 - 100 1000 - 2000 

Tratamento 
químico + 
tratamento 
biológico 

(lodo ativado, 
lagoa aerada, 

filtro 
biológico) 

65-95% Cromo 

GALVANOPLAS
TIA 

litros/hora 250 - 2000 - 

Processos 
químicos: 

oxidação de 
cianetos com 
cloro; redução 

dos ânions 
cromato; 

neutralização 

- 

Cromo, 
cobre, 
zinco, 

cádmio, 
cianetos, 

etc 

FECULARIA 
Litros/ton. 

Matéria-prima 
manipulada 

2000 - 4000 
1500 - 
30000 

Filtro 
biológico 

Lodo ativado 

>90% 
>90% 

Ácido 
cianídrico 

Fonte: Braile 1993; Silva in Rebouças 1999; Henze et al. 1995 (apud PHILIPPI JÚNIOR, 2005, p. 

194) 

É fundamental conhecer as características físicas, químicas e biológicas do 

efluente gerado, bem como os efeitos nocivos que podem causar nos reservatórios 

de água e na biota, que estão explicitados no Quadro 4. São parâmetros que devem 

ser considerados durante o tratamento dos efluentes (ADISSI; PINHEIRO; 

CARDOSO, 2013, p. 210). 

 

 

 

 



23 

 

Quadro 4 - Poluentes considerados no tratamento de efluentes 

Poluente Efeito poluidor 

Físicos  

Cor 

Coloração da água principalmente por sólidos dissolvidos: restringe o 

uso, causa impacto visual e, conforme o efluente pode apresentar 

toxicidade. 

Turbidez 
Dificulta a entrada de luz na água, podendo impactar a fauna e a flora 

aquática. 

Sabor e odor 
Causado por sólidos em suspensão, sólidos dissolvidos e gases 

dissolvidos, restringindo o uso do recurso sem tratamento adequado. 

Químicos  

Compostos orgânicos 

biodegradáveis (proteínas, 

hidrocarbonetos e 

gorduras) 

Impacto na diminuição do oxigênio dissolvido. 

Compostos orgânicos 

refratários (surfactantes, 

fenóis, pesticidas, 

solventes) 

Efeitos tóxicos, degradação estética e problemas de bioacumulação. 

Compostos orgânicos 

voláteis 

O sulfeto de hidrogênio e outros orgânicos voláteis desprendidos 

durante o tratamento de efluentes são tóxicos e criam problemas de 

poluição do ar. 

Dureza (Minerais 

dissolvidos contendo cálcio 

de magnésio) 

Redução da formação de espuma, exigindo maior consumo de sabão; 

incômodo aos consumidores; causa problema de incrustação nas 

tubulações de caldeiras e aquecedores. 

Ferro e Manganês 
Problemas de cor na água que restringem o uso sem tratamento 

adequado.  

Fósforo, Nitrogênio 
Excesso de nutrientes pode levar ao processo de eutrofização do corpo 

d’água, impactando o uso para fins de consumo e lazer. 

Metais pesados (Hg, Pb, 

Cr, Zn, Ar etc.) 

Altamente tóxicos e concentram-se à medida que se avança na 

pirâmide alimentar. 

Biológicos  

Microrganismos 

patogênicos 
Aumento do risco de doenças de veiculação hídrica. 

Algas 
Causa problemas de odor, gosto e sabor; impacta negativamente o 

potencial de uso do recurso. 

Fontes: Adaptado de Philippi Júnior (2005, p. 195-196); Lora (2002, p. 100) 

 



24 

 

3.3.1 Efluentes de Abatedouros 

O abate de suínos e aves em frigoríficos demanda grande utilização de água 

em seus processos, destaca-se o consumo em etapas de escaldagem, chuveiros de 

limpeza de carcaças, chillers, refrigeração e higienização de processo. Segundo 

Pacheco (2008), abatedouros de aves, bovinos e suínos geram efluentes com alta 

carga orgânica e grande conteúdo de gordura, contêm altas concentrações de 

nitrogênio, fósforo e sais, bem como variações de temperatura, além de 

apresentarem flutuações no pH nos processos de limpeza. Há presença de sólidos, 

como fragmentos de carne, vísceras, pele, penas e gorduras.  

Normalmente o sangue é canalizado em linha separada para o tratamento, 

devido a sua alta carga orgânica e possível valor comercial secundário. Em seu 

estado líquido bruto apresenta valores aproximados de DQO de 400 g/L, DBO de 

200 g/L e concentração de nitrogênio de 300 g/L (PACHECO, 2008). 

 

3.3.2 Efluentes de Laticínios 

A geração de efluentes na indústria de laticínios origina-se majoritariamente 

pelo uso de grande quantidade de água para operações de processamento e 

limpeza, resultando em vazões elevadas de efluentes (1,1 a 6,8 m3 por m3 de leite 

processado). É característico desse efluente conter nutrientes, persistentes 

poluentes orgânicos e inorgânicos. A DQO do efluente bruto varia de 150 mg/L a 

7000 mg/L e a DBO varia de 20 a 4700 mg/L (SARAIVA et al., 2009). Há variação de 

pH, principalmente nos horários de higienização, pois para a limpeza do processo de 

pasteurização do leite são empregadas soluções ácidas e básicas em grandes 

concentrações (SILVA; EYNG, 2013). 

 

 

3.4 TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS 

Um sistema de tratamento de efluentes é composto por um conjunto de 

equipamentos e serviços que atendem a coleta, transporte, tratamento e a 



25 

 

disposição final das águas residuárias a fim de proteger a saúde pública, atender a 

legislação em vigor e resguardar o meio ambiente (PHILIPPI JÚNIOR, 2005, p. 197). 

A partir das características físico-químicas e biológicas do efluente, bem 

como dos padrões de qualidade da água dos corpos receptores, pode-se determinar 

o sistema de tratamento, tendo em vista remover os poluentes a fim de atingir o 

padrão necessário de lançamento e, para tanto, o nível de tratamento necessário e a 

eficiência a ser atingida (VON SPERLING; CHERNICHARO, 2005). 

O nível de tratamento normalmente é utilizado para indicar a eficiência global 

do processo de tratamento. Os níveis, também chamados de etapas, são 

classificados em preliminar, primário, secundário e terciário (ADISSI; PINHEIRO; 

CARDOSO, 2013; PHILIPPI JÚNIOR, 2005). 

O tratamento preliminar é uma preparação do efluente não tratado para as 

etapas seguintes, a principal função é remover poluentes que possam causar 

problemas operacionais ou demandar maior manutenção nos equipamentos e 

instalações. Nesta etapa remove-se principalmente sólidos grosseiros e areia. É 

composto normalmente por gradeamento, peneiramento, caixa de remoção de areia, 

óleos e graxa, equalização e neutralização (ADISSI; PINHEIRO; CARDOSO, 2013; 

PHILIPPI JÚNIOR, 2005). 

O tratamento primário ou físico-químico é responsável por estabilizar o 

efluente, eliminar sólidos em suspensão, parte da matéria orgânica e parte de 

substâncias coloidais. Não remove substâncias dissolvidas. São utilizadas 

operações físicas como sedimentação, tanque de decantação primário, tanque 

séptico, floculação ou coagulação e flotação (ADISSI; PINHEIRO; CARDOSO, 2013; 

PHILIPPI JÚNIOR, 2005). 

O tratamento secundário ou biológico contém microrganismos que 

consomem a matéria orgânica coloidal ou dissolvida por processos biológicos de 

tratamento como lodo ativado, lagoas de estabilização e filtro biológico. Remove 

principalmente matéria orgânica e sólidos em suspensão e dissolvidos. Em alguns 

casos inclui-se nesse nível de tratamento a desinfecção (ADISSI; PINHEIRO; 

CARDOSO, 2013; PHILIPPI JÚNIOR, 2005). 

O tratamento terciário é conhecido como uma etapa de polimento. É 

projetado para garantir a eficiência na remoção de nutrientes, especialmente o 

fósforo e o nitrogênio, principais causadores do processo de eutrofização. Nessa 

etapa também deve-se remover agentes patogênicos, compostos tóxicos ou não 



26 

 

biodegradáveis que não tenham sido eliminados no tratamento anterior. Existem 

diferentes tecnologias empregadas nesta etapa, pois ela varia muito dependendo da 

característica do efluente o do resto do sistema, alguns exemplos são a troca iônica, 

osmose reversa, filtração, ozonização, adsorção em leito de carvão ativado, 

ultravioleta e cloração (ADISSI; PINHEIRO; CARDOSO, 2013; MARINHO, 2017; 

PHILIPPI JÚNIOR, 2005; VON SPERLING, 2007b). 

O Quadro 5 expõe de forma resumida as principais características de cada 

nível de tratamento. 

 

Quadro 5 - Níveis de tratamento de efluente 

Tratamento Tipo Objetivo 

Preliminar 

Gradeamento  
Remoção de sólidos grosseiros 

Peneiramento 

Desarenação Remoção de areia 

Equalização 
Homogeneização das características físico-

químicas e vazão 

Primário 

Ajuste de pH 

Remoção de sólidos sedimentares 

Coagulação 

Floculação 

Decantação 

Flotação 

Secundário 

Lagoa de estabilização 

Redução de matéria orgânica Filtro biológico 

Lodo ativado 

Terciário 

Filtração 

Remoção de nutrientes como fósforo e 
nitrogênio 

Ozonização 

Absorção 

Osmose reversa 
Fonte: Adissi; Pinheiro; Cardoso (2013, p. 216) 

Conforme o conceito de Philippi Júnior (2005) de que os níveis de 

tratamento estão relacionados à eficiência global do tratamento, segue a tabela 1 

com os valores da eficiência de remoção de poluentes, conforme o nível de 

tratamento, para os parâmetros DBO, nitrogênio, fósforo e coliformes. 

 

 

 



27 

 

Tabela 1 - Eficiência de remoção de poluentes, conforme nível de tratamento 

Nível de tratamento Eficiência média de Remoção (%) 

  DBO N P Coliforme 

Preliminar 0 - 5 0 0 0 

Primário 30 - 40 10 - 25 10 - 20 30 - 40 

Secundário 70 - 90 30 - 50 20 - 60 60 - 90 

Terciário 97 - 99 95 - 99 95 - 99 > 99 

Fonte: Von Sperling 1996; Metcalf e Eddy 1991; Henze 1995 (apud PHILIPPI JÚNIOR, 2005, p. 

197) 

 

 

3.5 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ESTUDADA 

A Estação de Tratamento de Efluentes Industriais que será o objeto de 

estudo deste trabalho é responsável por tratar o efluente de três origens diferentes: 

abatedouro de frangos, abatedouro de suínos e indústria de laticínios, a uma vazão 

total média de 500 m3/h. 

O tratamento pode ser dividido nos quatro níveis abordados anteriormente, 

mas apresenta particularidades com relação aos equipamentos utilizados em cada 

etapa. A estação de tratamento é dividida em dois setores separados 

geograficamente, sendo conhecidos por ETE 1ª (Estação de tratamento de efluentes 

primária) e ETE 2ª (Estação de tratamento de efluentes secundária), ainda que o 

tratamento terciário esteja dentro da área conhecida por ETE 2ª. 

 

3.5.1 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar inicia-se assim que o efluente sai da indústria. 

Composto basicamente por peneiras estáticas. Em particular no abate de aves, há 

peneiras estáticas dispostas ao fim das tubulações individuais referentes às 

principais etapas do processo geradoras de efluentes líquidos com arraste de 

partículas sólidas maiores, como escaldagem e evisceração.  

Os efluentes líquidos chegam ao setor da ETE 1ª por diferentes tubulações 

(também chamadas linhas). Os efluentes líquidos provenientes dos processos de 

abate de aves e abate de suínos passam primeiramente por peneiras estáticas 



28 

 

(Figura 3) individuais para cada linha, após passar por esse equipamento essas 

tubulações os destinam ao tanque de equalização. 

 

Figura 3 - Exemplo de peneira estática 

 

Fonte: NAQUA (2018) 

A principal função da peneira estática é reter os sólidos presentes no 

efluente a fim de evitar problemas de entupimento de bombas e equipamentos no 

restante do processo. Os resíduos sólidos acumulados na peneira caem em uma 

rosca transportadora posicionada imediatamente abaixo da peneira, que destina 

esses resíduos a caçambas e por fim esses resíduos são destinados como resíduos 

sólidos. 

As tubulações de efluente sanitário (linha verde) e do efluente proveniente 

do processo industrial de laticínios são conduzidos diretamente ao tanque de 

equalização. 

Há ainda uma linha separada que chega à ETE 1ª, responsável por conduzir 

o sangue do abate de frangos. Esse sangue é armazenado em um tanque próprio e 

em seguida é desidratado em centrífuga. O sangue desidratado é destinado como 

um subproduto e o clarificado proveniente do processo de desidratação é 

direcionado ao tanque de equalização. 

O tanque de equalização é responsável por homogeneizar os efluentes a fim 

de garantir constância na vazão para a próxima etapa e principalmente equalizar o 



29 

 

pH, que tem grandes oscilações referente ao efluente de laticínios e em especial nos 

horários de higienização dos abatedouros. Há ainda um ganho secundário nessa 

etapa que é a sedimentação de materiais sólidos em suspensão. O efluente deve 

chegar ao tanque de equalização por cima e ser retirado pela parte inferior, com 

auxílio de bombas de recalque. 

 

3.5.2 Tratamento Primário 

Após a equalização do efluente, o tratamento primário é iniciado. Os 

equipamentos responsáveis por esta etapa são Flotadores (Figura 4). O princípio de 

funcionamento desse processo é a adição de microbolhas de ar ao efluente de 

forma ascendente.  

Há diferentes tipos de flotadores e modos de operação. O processo utilizado 

nesta estação é o tratamento físico-químico. O efluente é bombeado do tanque de 

equalização para os flotadores. Na tubulação entre as duas etapas são dosados 

produtos químicos (polímero aniônico e cloreto férrico), cuja função é formar flocos 

de partículas de poluentes presentes no efluente, possibilitando a separação de 

partículas de dimensões reduzidas. Ainda antes da entrada do efluente no flotador 

há a injeção de microbolhas de ar. Ao entrar no flotador, o efluente sofre redução da 

pressão (por aumento da área), tornando o líquido supersaturado, o que faz com 

que as microbolhas de ar arrastem os flocos junto aos sólidos em suspensão e na 

superfície do flotador são retirados pelas pontes raspadoras que trabalham em 

sentido contrário ao fluxo do efluente (AMBIENTAL COMPANY, 2018). 

 



30 

 

Figura 4 - Flotador por ar dissolvido 

 

Fonte: Ambiental Company (2018) 

Após o processo de flotação é gerado lodo e clarificado. O clarificado segue 

para as próximas etapas do tratamento. O lodo é direcionado a tanques de 

cozimento a vapor para em seguida ser desidratado em centrífugas trifásicas. A 

centrifugação ocorre em processo contínuo e gera o lodo desidratado, que é 

destinado como resíduo sólido, o clarificado retorna para o tanque de equalização e 

é gerado também óleo animal, outro subproduto. 

 

3.5.3 Tratamento Secundário 

O efluente oriundo do tratamento primário é direcionado à ETE 2ª por 

tubulações subterrâneas e, ao chegar neste local, é primeiramente conduzido por 

uma caixa desarenadora. A desarenação é um processo comum ao tratamento 

preliminar, cuja função é retirar areia e outros materiais sólidos por sedimentação. 

Porém, pelo fato de as estações primária e secundária estarem a uma distância 

considerável uma da outra, a desarenação neste ponto do processo tem utilidade de 

retirar sólidos que ainda estejam presentes no efluente ou que tenham se 

incorporado no caminho, principalmente em dias chuvosos, com o aumento da 

vazão. Há ainda a vantagem de se poder fazer análise visual do efluente e 



31 

 

direcionar conforme a necessidade para a Lagoa Anaeróbia I ou a Lagoa Anaeróbia 

II, que compõem a etapa subsequente do tratamento. 

A Lagoa Anaeróbia é um dos tipos de Lagoa de Estabilização. Para 

proporcionar as condições ideais para ocorrer a decomposição da matéria orgânica 

em condições anaeróbias, essas lagoas devem ter profundidade em torno de 4 a 5 

metros. Dessa forma praticamente não ocorre fotossíntese e assim quase não há 

geração de oxigênio (VON SPERLING, 2007a). Segundo Marinho (2017), para um 

tempo de detenção de 3 a 6 dias, tem-se uma remoção de carga orgânica de 50 a 

60%. 

Normalmente o tratamento com lagoas anaeróbias demanda etapas 

posteriores, no caso desta estação de tratamento a próxima etapa é um Sistema de 

Lodos Ativados com aeração prolongada em fluxo contínuo. 

O processo de tratamento por lodos ativados é responsável por retirar a 

matéria orgânica solúvel ou em suspensão remanescente das etapas anteriores pela 

metabolização de microrganismos. 

O princípio de funcionamento é o desenvolvimento de uma cultura 

microbiológica na forma de flocos, que compõem o lodo ativado, em um reator 

aeróbico (tanque de aeração), alimentado pelo efluente a ser tratado. A aeração 

fornece oxigênio para os microrganismos realizarem a decomposição da matéria 

orgânica, bem como auxilia na homogeneização no interior do tanque. Essa mistura 

é conhecida como “licor”. Esse licor, após percorrer o caminho no reator é enviado 

continuamente a um decantador, cuja função é separar o efluente tratado (clarificado 

sobrenadante) do lodo. Através do sistema de recirculação, o lodo retorna ao tanque 

de aeração, mantendo a concentração de microrganismos na proporção devida em 

relação à carga orgânica que chega ao reator. É necessário retirar do sistema o 

excesso de lodo sempre que a concentração do licor ultrapassa os valores de 

projeto (HIDALGO, 2010). A idade de lodo normalmente é mantida entre 18 a 30 

dias. 

Os componentes desse sistema são os tanques de aeração, sistema de 

aeração, decantadores e sistema de recirculação de lodo. Um esquema simplificado 

é apresentado na Figura 5. 

 



32 

 

Figura 5 - Representação esquemática simplificada de um sistema de tratamento de 
esgotos do tipo lodos ativados 

 

Fonte: COMUSA (2017) 

Esse tipo de tratamento demanda mecanização e alto consumo de energia, 

porém apresenta elevada eficiência de remoção de matéria orgânica. 

O lodo descartado dos decantadores, que não retorna ao sistema, é 

desidratado em centrífuga decanter, gerando o lodo desidratado para ser destinado 

como resíduo sólido. 

 

3.5.4 Tratamento Terciário 

O efluente tratado, após sair dos decantadores, está praticamente pronto 

para retornar aos corpos hídricos. Por fim, há dois processos de “polimento”: um 

flotador e a cloração.  

O flotador não é um equipamento muito difundido como tratamento terciário, 

porém devido às particularidades desta Estação de tratamento de efluentes ele é 

aplicado para um aumento da eficiência de remoção de fósforo. O princípio de 

funcionamento é o mesmo dos flotadores utilizados no tratamento primário. 

É dosada solução de hipoclorito de sódio como elemento final do tratamento. 

A cloração é um método barato e muito utilizado para desinfecção de água. 

 

 



33 

 

3.6 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL  

A Lei n. 6.938/1981 dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente 

(PNMA) e em seu art. 3. define a poluição de forma ampla. O marco legal do 

gerenciamento de recursos hídricos no Brasil é dado pelo Decreto n. 24.643/1934, o 

Código das Águas. Em 1976, a Portaria n. 13 do Ministério do Interior estabelece 

pela primeira vez valores máximos de lançamentos de efluentes. A Resolução 

Conama n. 430/2011 dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de 

efluentes, em todo o país, independente da qualidade ambiental da bacia 

hidrográfica onde o efluente é lançado. Há ainda a Lei n. 9.433/1997, que institui a 

Política Nacional de Recursos Hídricos, visa estimular a economia do consumo de 

água, por exemplo pela cobrança pelo uso da água captada em rios e poços 

(ADISSI; PINHEIRO; CARDOSO, 2013). 

As legislações estaduais e municipais podem propor metas mais restritivas 

se abordarem pontos já cobertos por legislação nacional. É o caso proposto pela 